
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 752 DEL 12-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 72 DEL 12-07-2011
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Toscana Giovani.  Progetto "Circolando…giovani e comunità in
movimento" finanziato con deliberazione 90/GRT/010. Approvazione dell' azione
denominata "Il Filo rosso" e conferimento degli incarichi per garantirne la
realizzazione.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.ro 1029 del 16/11/2009 con cui è stato
approvato l’aggiornamento delle linee di indirizzo per la progettazione degli interventi relativi
allo “Sviluppo delle politiche giovanili della Regione Toscana” al fine di dare attuazione alla
parte programmatica per l’anno 2009;  

VISTA  la deliberazione della Giunta  comunale  n. 205 del 24/11/2009, con la quale è stato
approvato il progetto “Circolando… giovani e comunità in movimento”, di seguito
denominato semplicemente progetto, che ha inteso aderire alle linee regionali volte a
promuovere il protagonismo e la responsabilizzazione dei giovani attraverso le azioni e gli
obiettivi  ivi previsti;

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato finanziato dalla Regione Toscana per l’importo
di € 70.000,00 come risulta dalla deliberazione n. 90 del 1 febbraio 2010;

RILEVATO che gli obiettivi del progetto sono perseguiti attraverso una serie di azioni una
delle quali è denominata “Il Filo Rosso” incentrata sul tema della legalità e volta a far
acquisire ad un gruppo di studenti della scuola secondaria  superiore un’attitudine positiva
nelle relazioni con  se stessi e con gli altri mediante n.ro 3 esperienze nelle arti e nello sport
(teatro, rugby, scrittura cinematografica o vignettistica)  con rielaborazione dell’esperienza al



termine di ciascuna parte e in conclusione  in un momento definito “La Spola” condotto da
personale esperto  nella formazione e conduzione di gruppi di giovani;

VERIFICATO:
che il “Filo Rosso” è  ideato dal responsabile del servizio Politiche per i giovani e le
famiglie, dalla d.ssa Antonella Sbolci e dal consulor Annalisa Coccioli entrambe con
esperienza di ascolto e restituzione dei contenuti emersi della relazione;
che per realizzarlo necessita della collaborazione di alcune associazioni facenti parte
del tavolo di co-progettazione del medesimo Progetto giovani policentrico, le quali,
previa condivisione e accordo sulle modalità di realizzazione, hanno presentato un
programma di svolgimento del progetto,  ciascuna nel proprio ambito di competenza;
 che il Filo rosso, nella sua stesura finale, è stato presentato agli istituti superiori del
territorio comunale ed ha ricevuto l’adesione da parte del Liceo scientifico Agnoletti;
che, a seguito delle riunioni effettuate con gli alunni delle attuali classi terze, si sono
iscritti alle attività del Filo rosso n.ro 15 alunni, come previsto dall’ipotesi progettuale;

ACCERTATO inoltre che un gruppo di insegnanti del Liceo Scientifico parteciperà ad
alcune  delle attività al fine di caratterizzare il progetto da un rapporto di reciprocità e che
quindi le due formatrici svolgeranno alcune ore di formazione anche con gli insegnanti facenti
parte dei consigli di classe delle quattro quarte da cui, a settembre 2011, proverranno i ragazzi
aderenti al progetto;

ACCERTATA quindi la disponibilità della scuola tutta a garanzia della realizzazione del
progetto Il Filo Rosso, incentrato sul tema della legalità, la cui realizzazione prevede un
percorso articolato che andrà dal mese di settembre 2011 al mese di aprile 2012 compreso, si
ritiene opportuno procedere a formalizzare l’incarico di formazione alle due esperte che hanno
proposto l’attività e specificatamente la d.ssa Antonella Sbolci e la Sig.ra Annalisa Coccioli
secondo il programma/preventivo presentato in data 7 /12/2010 ns. prot. 69533, Cat. 7- cl. 1 e
del  successivo aggiornamento, resosi necessario a seguito dei confronti  effettuati con gli
insegnanti del Liceo scientifico, presentato in data  30/6/2011 ns. prot. 33697. Cat. 7- cl. 4 ,
tutto giacente in atti negli uffici del centro per le famiglie “il melograno”;

RILEVATO che il costo complessivo degli incarichi di docenza ammonta € 5.200,00 lorde
da ritenersi congruo;

DATO che è stato acquisito il CIG poiché l’attività, benché affidata a singoli professionisti, si
configura quale appalto di servizi, essendo lo stesso ricompreso tra quelli di cui all’all. B del
D.Lgs. 163/2006, e che il codice di rintracciabilità è ZB200B04BE;

VISTI gli schemi di convenzione da sottoscrivere con le interessate nella forma della scrittura
privata come regolata dal comma 3- lett. A- dell’art. 55 del vigente regolamento per i
contratti, lavori e forniture e ritenuto di approvarli quale parte integrante della presente
determinazione;

VISTI gli artt. 57, comma 2, lett. b) e 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 49 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e



forniture, approvato con deliberazione consiliare n.ro 29 del 16/4/2009;

VISTO il decreto del Sindaco n.ro 17 del 3/12/2010 con il quale è stato nominato
responsabile ad interim dell’UOA politiche per la casa, i giovani e le famiglie il Dirigente
Dott. Franco Zucchermaglio;

DETERMINA

1) Per le motivazioni in premessa specificate, di realizzare il progetto sulla legalità
denominato Il Filo Rosso con il Liceo scientifico Agnoletti di Sesto Fiorentino avvalendosi
allo scopo dell’attività di due formatrici. 

2) di affidare gli incarichi di formazione previsti dal progetto alle due formatrici D.ssa
Antonella Sbolci e Sig.ra Annalisa Chioccioli secondo gli schemi di convenzione allegati alla
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale.

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 5.200,00 lorde.

4) Di imputare la somma di € 5.200,00 al bilancio del corrente esercizio, tit. I, funz. 10,
servizio 2, cap. di PEG 37330/6 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: progetto
Toscana Giovani” avvalendosi dell’impegno 4890 assunto con  deliberazione consiliare 96 del
16/12/2010.

5) Di imputare altresì la somma di € 221,00, per IRAP, al tit. I, funz. 1, attività 1, interv. 7,
cap. di PEG 5730/02 (IRAP:altri compensi).

6) Di dare atto che per quanto concerne gli obblighi da assumere nei confronti delle
Associazioni che con la loro attività contribuiscono alla realizzazione del Filo Rosso si è già
provveduto con la approvazione da parte della Giunta municipale 180/2010 e successiva
determinazione n. 1579 del 28/12/2010.

7) Di riservarsi l’adozione di successivi atti in relazione allo sviluppo del progetto qualora si
verifichino ulteriori adesioni da parte di altri  alunni del Liceo Scientifico o nell’eventualità di
un’adesione tardiva da parte delle altre scuole medie superiori di Sesto fiorentino.

Sesto Fiorentino, 12-07-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Toscana Giovani.  Progetto "Circolando…giovani e comunità in
movimento" finanziato con deliberazione 90/GRT/010. Approvazione dell' azione
denominata "Il Filo rosso" e conferimento degli incarichi per garantirne la
realizzazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.600,00
------------
10/004890/01 PEG : 37330/06 COD. 1 10 02 03  DISP. SU IMPEGNO :       12.800,00
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             Toscana Giovani

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.600,00
------------
10/004890/02 PEG : 37330/06 COD. 1 10 02 03  DISP. SU IMPEGNO :       12.800,00
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             Toscana Giovani

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          110,50
------------
11/002801    PEG : 05730/02 COD. 1 01 01 07
             ------------------------------
             I.R.A.P.: altri compensi
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          110,50
------------
12/000135    PEG : 05730/02 COD. 1 01 01 07  DISP.ATTUALE PEG.:        2.889,50
             ------------------------------
             I.R.A.P.: altri compensi
-------------------------------------------------------------------------------



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-07-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


